
P.L.B. VOKIETIJOS KRAŠTO VALDYBOS

Informationsblatt der Litauischen Volksgemeinschaft in der Bundesrepublik Deutschland, e. V.

684 Hüttenfeld über Lampertheim
Schloß Rennhot - Telefon 22

Nr.8 (87) 1967 m. k o v o 20 d.
Šis leidinys leidžiamas 
rankraščio teisėmis. Pasi
naudojant jo žiniomis; malo
niai prašoma nurodyti šaltinį.

CENTRINIS VASARIO 16 MINĖJIMAS VOKIETIJOJE

Jau kelinti metai iš eilėe Vokietijos lietuvių, bendruomenės 
valdyba ruošia pagrindinį Vasario 16 minėjimą,stengdamosi jį 
padaryti visų Vokietijos lietuvių didžiausia švente.į jį kvie
čia tautiečius iš viso plataus krašto,įtraukia pačias stipriau
sias menines jėgas,suranda pačius geriausius kalbėtojus,dažniau
siai politikus vokiečius.Šiemet ši šventė įvyko vasario 18 d. 
Weinheime,tik už 10 km nuo Vasario 16 gimnazijos»didžiausioj 
šio miesto salėj.Weinheimas yra centras vadinamos Bergstrassės, 
kalnų virtinės tarp Darmstadto ir Heidelbergo.Tai šilčiausia 
vieta visoj Vokieti joj.Kalnų užvėjoj medžiai čia išsprogsta vi
su mėnesiu anksčiau.Jau dabar miesto apylinkėse matyti pirmieji 
migdolų ir persikų žiedai,kurie netrukus balta ir ružava juosta 
nusidrieks kalnų atšlaitėmis ir vilios jais grožėtis šimtus ir 
tūkstančius turistų.Į Vasario 16 minėjimą suvažiavusieji lietu
viai,apie 500, buvo,be abejo,kitos rūšies "turistai".Jų tikslas 
- ne tingiai grožėtis gamta,o atsigauti maloniais tėvynės pri
siminimais ,gal net ryžtis kovai dėl savo tautos laisvės.Nemaža 
buvo ir vokiečių,ypač iš Klaipėdos krašto (jų apstu netoli nuo 
Weinheimo esančiame Mannheime).
Šventę pradėjo pianistas A iS m e t o n a,prieš kelerius metus 
iš Amerikos atvykęs Vokietijon ir šiuo metu gyvenąs Hamburge. 
Jis paskambino J.Tallat-Kelpšos sukomponuotas tris liaudies dai
nas, M.K,Čiurlionio "Keturias muzikines studijas" ir J.Gruodžio 
"Dedikaciją". Po to trumpu atidarymo žAdžiu - lietuviškai ir vo
kiškai - į susirinkusius prabilo Vokietijos lietuvių bendruome
nės pirmininkas inž.j;K*V a 1 i ū<n a s. Jis be kitko suminėjo, 
kad laisvė yra nedaloma: buvusios laisvos Lietuvos pavergimas 
sudaro rimtą pavojų ir Vakarų laisviesiems kraštams.Toliau'bend- 
runmenės pirmininkas pasveikino gausius minėjimo svečius,tarp 
jųivyriausybės prezidiumo Šiaurės Badene atstovą Mock,Weinheimo 
burmistrą, Donelaičio "Metų" vertėją dr.H.Buddensiegą egzilų ats
tovus,Kartu jis išreiškė nuoširdžią padėką visiems lietuvių*drau
gams »kurie remia mūsų tautos pastangas atgauti laisvę,Ypatingos 
padėkos nusipelniusi Vokietijos Pabėgėlių ministerija ir atskirų 
Vokietijos, kraštų,ypač Badeno-Württembergo»vyriausybės,nes jos 
teikia efektingą finansinę paramą Vasario 16 gimnazijai ir įvai
riems lietuvių kultūriniams parengimams,

( I Liaeaves į

1



' B 3 *
Prof.J.Ereto paskaita

Bene sunkiausia,, šventės naštą ant savo pečių išnešė šventės pre
legentas prof.J.E reta s,niekad neatsisakąs viešai ginti lie
tuvių kovos dėl laisvės reikalą.Profesorius kalbėjo vokiškai,bet 
kalbos pabaigoje į susirinkusius kreipėsi ir lietuviškai. Vargu 
ar Weinheimo miesto salė yra kada-praeity turėjusi tokio masto 
kalbėtoją.Ir nevienas šventės dalyvis pirmąkart išgirdo tokį auk
saburnį »kurio kalbos jėga tarsi paraližuoja klausytojo_asmenybę 
ir verčia paklusti jo argumentams.Jau į kalbėtojo tribūną žen
giantį profesorių minėjimo dalyviai pasitiko plojimais,kurie vė
liau,kalbos metu,nekartą išaugo į audringas ovacijas.- Prelegen
tas kalbėjo pradžioj apie tai, kas šiandien minėti Vasario 16 yra 
skaudu,nes Lietuva neturi laisvės,kurią mūsų laikais gauna net 
mažiausios Afrikos tautelės.Joms,be abejo,mes neturime pavy-^ 
dėti,tačiau šitas faktas teskatina mus belstis į pasaulio sąži
nę,kad ji atsibustų. Aukštos kultūros lietuvių tauta,davusi pa
sauliui Donelaitį,Čiurlionį,dabar savo emigrantų kūryba prilygs
tanti didiesiems Vakarų kūrėjams,negali ilgiau likti be laisvės, 
kai ją gauna mažai kultūringos tautos.Vien liūdėti dėl prarastos 
laisvės betgi būtų beprasmiškaijuk pati tauta,tiek krašte, tiek 
emigracijoj,yra,gyva.Emigrantai savo gyvybę visų pirma parodys 
tiek,kiek jie nebus vien bėgliai,kurie,gero gyvenimo išlepinti, 
žua kitų tautų masėje. Emigrantai turi įsisąmoninti ir vykdyti 
pačių pabėgimo faktu jiems tekusią pareigą - kovoti uz didžiąja 
laisvės ir nepriklausomybės idėją. ’ •
Kovos bendrininku profesorius laiko istoriją,kuri nė vienos t'i- 
ronijop nepakenčianti ilgiau kaip 200 metų.Sovietinė tironija jau 
rodanti skaldymosi ir irimo. žymių.Ją belieka pulti visa laisvės 
ir tautų apsisprendimo teisės sprogdinančia jėga.Galinti ateiti 
diena,kad sovietai,kurie šiandien .siunčia pas popiežių savo aukš
čiausius vadovus,bus reikalingi savo mažųjų kaimynų paramos,idant 
atsispirtų prieš geltonąjį pavojų,gresiantį iš Kinijos.Šitos pa
ramos kaina tegalės būti - laisvė ir nepriklausomybė.Todėl mes 
neturime pasiduoti nevilčiai ir trauktis iš garbingos kovos dėl 
laisvės."Ir mes esame Dievo tvariniai - kalbėjo profesorius - 
ir turime teisę į tai,ką.jis davė kitiems. Mes kovosime toliau, 
tačiau ne todėl,kad trokštume sau garbės,bet dėl to,jos pats Die
vas mums skyrė - būti laisvais žmonėmis,o ne kitų vergais“. Štai~ 
k*dėl Vasario 16 šventė emigracijoj negali būti Requiem už- miru- 
sius,bet žingsnis artyn į Te Deum,"kurį mes vieną kartą giedosim 
jam priderančioj vietoj - Vilniaus katedroje".-Ilgai trukusiais 
plojimais šventės dalyviai reiškė pritarimą prelegento mintims, 
perduotoms kalbėtojo-menininko,kuriam lygų vargu ar emigracijoj 
beturime. * .
Aukšto lygio meninė programa
P r paskaitos L.S t e p a i t i e n ė,laikinai Vokietijon su savo 
vyru atvykusi iš Chicagos,padainavo keturias liaudies dainas,ku
rios klausytojų buvo nuoširdžiai priimtos.Meninės programos, vir
šūnė buvo.A.S m e t o n o s paskambinta Šopeno sonata b.-mo.ll, 
4pus 35- Džiaugiasi Vokietijos lietuviai turėdami savo tarpe me
nininką,kur is jau užkariavo ir gerokai išpaikintos vokiškos joub- 
likos pripažinimą.Toliau puikiai pasirodė Vasario 16 gimnazijos 
mišrus choras,vadovaujamas^muz.K.M o t g a b i .o.Jis padainavo 
J.Naujalio,J.Gudavičiaus, Č.Sasnausko ir paties K.Motgabio su
komponuotų dainų.Antra meninės programos viršūne reiktų laikyti

2



/ .: ■■ '■ ■ ■ •••.■ \. t5-

. ■ . .. , - .. . _ • • -. '
tos pačios Vasario 16 gimnazijos tautinių šokių grupės pasirodymą-. 
Grupė“, kurios vadovė yra-gimnazijos" bendrabučio'vedė ja- E.T a m o— 
š_, ą f tie n ė,sušoko Jonkelį,kalvelį,džįgūną,-sadutę ir malūną, 
lį' šį kartą plojimams nebuvo--galo.?publikai -nenorėjo skirtis nuo šo
kėjų.,kurie žavėjo Šūkio plastika,tautiniais drabužiais ir jaunyste. 
Bendruomenės pirmininkas', uždarydamas minė j imą,ypač dėkojo meninin
kams »dalyvavusiems programoje,ir pranešė,kad"laisvės kovos reika
lu siunčiamos? telegramos Amerikos prezidentui»Vokietijos Kancle
riui ir VLIEui;Uųaidėjus-Vokietijos ir'Lietuvos himnams,500 žmo
nių--minia pamažu skirstėsi . į erdvius koridorius »kuriuose buvo 
sustatyti stalai vaišėms... Visų veiduose švietė džiaugsmas,kad mi
nėjimas puikiai pavyko,kad“iš'jo bus daug kas.parsivežti į darbą 
dienų kasdienybę. "• -, ... y
Rytojaus diehą Weinheimo,Heidelbergo,Mannheims,harmstadto apylin
kių dienraščiai žymiose vietose įdėjo šventės aprašymus. Štai kė-

• lėtas būdingų antraščių:’’Lietuviai tikį:mes vėl išgirsime skam-
• bant laisvės- varpą Kaune!"Lietuvių tautinė šventė:vilties- ki
birkštys Rytuose"; "Prof .dr .Eretas :Emigracija' yra. įsipareigoji-. 
,ma.-s”; ."Nepriklausomybės šventė,kurią' lietuvių- centrinis, komitetas 
suorganizavo Weinheime". Iš' visu-.12 ,1-ą ikrą ščių paskyrė savo skil
tis ilgesniems ar t-runipeaniems minė j-įmo aprašymams ,beveik kiekvie
nas įdėdamas ir vieną dvi nuotraukas iš šventės .Neužmiršo minėjimo 
it vokiečių televizija »parodžiusi būdingesnius šventės momentus:, 
daugiausia šokę jus .Nuopelnas ,:kad Väsario 16 minė jimas buvo apra
šytas, vokiečių spaudoje ir .rodytas tėlfevizi jo je,-neabejotinai pr’i-

-klauso Vokietijos, lietuvių .-bendruomenės‘'valdybos nariui mokyt..'
Fr.S k ė r i. u -ii .' • --'y' . ;

Stuttgarto apylinkės lietuviai š.m.kovo 5 d. Steinhaldenfelde' 
Lietuvos Nepriklausomybės šventę pradėjo pamaldomis»kurias atnaša
vo Vasario 16-sios gimnazijos mokytojas‘kun.J.D ė d i n a s, o 
■pamokslą pasakė, vietos lietuvių kap.kun.S e n k u s. Pasigėrėti
na,kad šį kartą lietuviai .gausiai dalyvavo'pamaldose. .- ;

4^ Tuoj po pamaldų lietuviai su Svečiais susirinko, parapijos, salėje, 
” kur buvo pradėta minė jimo aka d.emi ja .A.py linkės, valdybos pirminin

kas’K. ŠimapauSkas, pasveikinęs svečius- ir visus .susirinkusius,trum
pai Vokiečių ir lietuvių kalbomis apibudino šios ‘šventės reikšmę 
ir kovas dėl nepriklausomybės. '
Minėjimo akademijoje dalyvavo krašto vyriausybės atstovas»ministe
rijos tarėjas dr.M a n n e r,-latvių ministeris p.Liepinš su ponia, 
latvių centro valdybos pirmininkas p.Burmeister, krašto tarybos 
narys dr»Karvelis ,LRK pirmininkas .'Norkaitis,Memmirigeno apylinkės 
-valdybos pirmininkas kun.dr.j.Petraitis ir didelis būrys'.vietos 
lietuvių. ' ‘
Buvusis VLIKo V.T.pirmininkas J.Glemža savo paskaitoje nušvietė 
nepriklausomos Lietuvos ekonominio gyvenimo pažangą ir ją sulygino 
su dabartine.
Baden Württemberg krašto vyriausybės atstovas dr.Manner,sveikinda
mas susirinkusius»pagyrė Stuttgarto lietuvių kultūrinę veiklą ir 
pasidžiaugė lietuvių siekimu atstatyti nepriklausomybę.Jis pareiš
kė : "Džiugu,kad lietuviai neužmiršta savo kalbos ir ją vartoja savo 
kultūrinėje veikloje.Ypatingai džiugu,kad šios šventės programoje 
taip gausiai dalyvauja lietuviškasis jaunimas ir taip spalvuotuo
se gražiuose tautiniuose rūbuose."Jis ragino ir toliau dirbti lie-

3



- 4

tuvišką kultūrinį, darbą,neužmiršti savo kalbas’.ir pažadėjo visp- 
kiariopą vyriausybės paramą.
Buvęs Latvijos ministeris Liepinš, savo ilgoje i sveikinimo kal
boje pagyrė lietuvių kultūrinę veiklą ir siekimą nepriklausomy
bės; jis linkėjo tolimesnio glaudaus bendradarbiavimo su latvių : 
broliška tauta,kuris iki šiol Stuttgart© apylinkėje buvo ypatin
gai geras.
Meninėje programoje solistė Laimutė Stepaitienė savo maloniu 

soprano balseliu tiek svečius,tiek ir visus susirinkusius nuteikė 
labai šventiškai.Ji sudainavo Šimkaus "Kur bakūžė samanota", 
Gailevičiaus "Klajūnui ir "Naują dainą". Apylinkės pirmininkas, 
dėkodamas solistei,įteikė savi) rankų darbo lietuviškais raštais 
albumą,pareikšdamas,kad ši dovana yra ne jo asmeniška,ne apylin
kės valdybos vardu ir ne Stuttgarto lietuvių,bet yra visų Vokie
tijos lietuvių dėkingumo ženklas,kurie turėjo progos pasidžiaug
ti jos menišku talentu.
Vasario 16-sios gimnazijos atstovai — auklėtinės susirinkusiems 
iki ašarų padarė džiaugsmo savo gražiomis ir jaudinančiomis dek- ’Jf 
lamacijomSjO kun.Dėdino parodytas filmas iš gimnazijos gyvenimo 
buvo sutiktas su dideliu susidomėjimu.Apylinkės valdybos pirmi
ninkas , dėkodamas gimnazijos reprezentantams,pareiškė,kad šis pa
sirodymas yra vertas visų dėmesio susirūpinti to mūsų tautos 
lobyno išlaikymu ir ragino tautiečius savo vaikus leisti ton gim- 
nazijon.
Neatsiliko ir vietos jaunimas:Jaunuolis Alfredas Repšys fortepio- 
nu atliko Schuberto "Sehnsuchtwalzer", o jaunuolis Alf.Lucas gra
žiai akordeonu pagrojo keletą liaudies dainelių.
Pasibaigus akademijos aktui»lietuviai su svečiais susirinko vie
tos kavinė je,kur prie stiklo alaus ar kavos puodelio dalinosi die
nos įspūdžiais.
Krašto valdybos įgaliotinė p.Glemžienė»apylinkės valdybos papra
šyta, puikiai suorganizavo svečių priėmimą,pavaišindama skaniais 
sumuštiniais ir vynu. Šios vaišės tuojaus pavirto į kazimierines 
ir svečiai, pakėlę taures sugiedojo ilgiausių metų apylinkės pir
mininkui ir kapelionui ,kurie turi Kazimiero vardus. jf)
Tiek svečiai,tiek ir visi, lietuviai šventės programa buvo labai 
patenkinti ir dėkojo valdybai už vykusiai suorganizuotą minėjimą

Müncheno apylinkės valdyba Vasario 16 dienos minėjimui sukvie
tė tautiečius ir gausų būrį užsieniečių svečių į Haus der' Begeg
nung.Dienai pritaikintą paskaitą "Lietuva besikeičiančiame pa
sauly" skaitė prof,dr.v,S.Vardys.Meninėje dalyje pasirodė vieti
nės jėgos su liaudies dainomis ir fortepijono koncertu.Po minė
jimo įvyko bendras tautiečių subuvimas su turtinga loterija.Ypa
tingą puošnumą minėjimui teikė tautiniais rubais pasipuošusios 
moterys.

Bonn-Köln PLB apylinkės valdyba surengė didelio masto Lietuvos 
Nepriklausomybės 49-jų metinių minėjimą Kölno mieste Musėnhof 
(Husaren Casino) salėje. Kalbėjo žymus vokiečių visuomenės vei-

4



- 5 -

kėjas,buvęs parlamento narys.dipl,ekon.H.A.E p 1 e e. Meninę prog
ramą atliko solistė Laimutė Štepaitienė,pianistas A.Smetona ir so« 
lištas L.Baltrus. Minėjimas rado didelį atgarsį vietos vokiečių 
visuomenės tarpe. . • ;

Hamburge Vasario 16 dienos minėjimas įvyko š.m.vasario 25 d. mažo- 
je muzikos salėje,Karl-Muck-Platz.Meninę programą atliko Vestfa
lijos krašto lietuvių tautinių šokių grupė.

Hannoverio apylinkėje gyvenantieji lietuviai Vasario 16 d. minė- 
jime išklausė apylinkės pirmininko' K.Vilkaičio paskaitą,susikau
pimo minute pagerbė žuvusius, už Lietuvos laisvę ir sugiedojo Lie
tuvos Himną. Po to buvo susispiesta bendrame subuvime,kur praleis-, 
ta -laikas prie skambių lietuviškų dainų.Minėjimą palankiai apra
še vietos vokiečių spauda. ■ :

Kaisersiauterno PLB apylinkės valdyba šiais metais susilaukė nuo 
Vasario 16 dienos minėjimo rengimo.Šiai progai buvo.'s.uorganiz.uo- • 
ta iškyla autobusu į krašto valdybos ruoštą Lietuvos Nepriklauso
mybės sukakties minėjimą Weinheimeį •

Dr.Jono Griniaus sukaktis. •' •
1Š67' mivasario 21 d. pensininko amžiaus (65) susilaukė Miunchene 
gyvenantis dr.Jonas Grinius,Eltos draugijos pirmininkas,PLB Vokie
ti jos krašto .tarybos ■ narys ,ELI redaktorius , Vasario 16 gimnazijos 
lietuvių literatūros ir rusų kalbus mokyto jas,’IX klasės auklėto-, 
jas.Vien suminėjus šiuo metu einamąsias pareigas,jau galima nu
vokti,kaip sudėtingus ir plačiašakius darbo ir veiklos barus.yra 
palietęs sukaktuvininkas.Gimęs Giminėnų kaime,Joniškio valsčiuje, 
Šiaulių apskrityje ,Grinius gimnaziją"baigė Šiauliuose'1922,o jau 
1926 gavo diplomą Lietuvos universiteto teologijos-filosofijos 
fakultete.Gilinęs studijas Grenoblyje ir Paryžiųjė,1929 Lietuvos 
universitete už disertaciją"O.V.Milašius - poetas"gavo literatū
ros daktaro laipsnį.1929-1940 teologijoš-filosofijos.fakultete 
docento teisėmis dėstė literatūrą,estetiką bei meno istoriją.
1941 metais pakeltas.docentu ir.išrinktas Vytauto Didžiojo Univer
siteto senato sekretorium, šias pareigas-, .ėjęs iki 1944.VII.12.Pa
sitraukęs Vokieti jon,.aktyviai dalyvavo visuomeninėje lietuvių - • 
tremtinių veikloje»būdamas daugelio komitetų narys ar pirmininkas., 
1948-1950 Schwäbisch Gm.ünd lietuvių gimnazijos mokytojas ir pasku
tinysis jos direktorius.Vėliau Strassbourg lietuvių studentų glo
bė jas . 1958-1960 Vasario 16 gimnazijos direktorius. 1959/60 Vokie
tijos kr.valdybos narys,kr.tarybos narys be pertraukos nuo LB 
įkūrimo,keletą metų buvęs Vasario 16 gimnazijos švietimo komisi
jos narys. Vilke atstovavęs Lietuvos Darbo federaciją.Pakartoti
nai būdavo išrenkamas į .Ateitininkų Federacijos tarybą,Buvęs Vokie
tijas Ateitininkų Sendraugių pirmininkas.Nuo 1933 Lietuvos Rašy
tojų Draugijos narys.Išspausdinęs visą eilę įvairaus žanro veika
lų,o paskutinis romanas dar rankraštyje.Buvo šių laikraščių redak-

5



- 6 t
I

torius arba redakcijos narys:Ateities,Pavasario,Židinio,XX Am
žiaus, Aidų.Aktyviai bendradarbiauja lietuvių spaudoje»nevengda
mas paliesti ir jautresnių dienos klausimu.Dažnas paskaitininkas 
lietuvių tautiniuose ir kultūriniuose parengimuos^,vienas iš 
nuolatinių Vokietijos lietuviškųjų savaičių paskaitininkų ir orga
nizatorių. 1961 aplankė JAV ir Kanadą,kur skaitė pagrindinę pas
kaitą Kultūros kongrese ir daug paskaitų įvairiose lietuvių kolo
nijose. Savo įspūdžius išleido atskiru leidiniu,sukėlusiu nemažą 
diskusijų.
Sukaktuvininkas,tiesa,niekada nebuvo stiprios sveikatos,tačiau 
jo didžiulis kruopštumas,sąžiningas darbštumas ir ne eilinis už
sispyrimas įgalina jį prašokti savo fizines jėgas.T°d ir minint 
tą amžiaus sukaktį,kuri oficialiai reiškia teisę į poilsį,neabe
jotina,kad dr.Griniui poilsio mintys yra tolimos.Jo ryški asmeny
bė ,tikriausia,dar daug metų lemiančiai prisidės prie Vokietijos 
lietuvių visuomeninės veiklos,ugdys jaunimo širdyse meilę lietu
vių literatūrai,© taip pat dar duos ne vieną vertingą įnašą į ją.

BENDROJI KRONIKA '" ’ ' .
Krašto Valdyba š.m.kovo 2 d.turejo savo posėdį Kaiserslauterne. 
Po posėdžio buvo apsilankyta pas buvusį Vasario 16 gimnazijos 
direktorių kun.Br.Liubiną ir įteikta jam Krašto valdybos dovaną 
už ilgalaikį,sėkmingą ir darbštų vadovavimą tai vienintelei Euro
pos lietuvių švietimo įstaigai.Valdybos pirmininkas J.K.Valiūnas 
šia proga išreiškė kun.Br.Liubinui nuoširdžią krašto valdybos pa
dėką ir palinkėjo gerbs sėkmės ateičiai. . ’ :
BALFo pirmoji vicedirektorė dr.Armonienė savo tarnybos reikalais 
lankėsi Vokietijoje.S.m.kovo 6 d. krašto valdybos pirmininko J.K. 
Valiūnas,iždininkas Fr.Skėrys,sekretorius J.Barasas ir gimnazijos 
direktorius dr.P.Bašinskas susitiko su dr.Armoniene Frankfurte, 
Park Hotel.Plačiai aptarta Vokietijos lietuvių bendruomenės rei
kalai bei gimnazijos padėtis.Direktorius, ir Krašto Valdyba padė
kojo BALFui už ligšiolinę paramą ir prašė ją padidinti,nes tik 
galint pasiūlyti pilnaverčius atlyginimus,būtų vilčių surasti^ 
bent pagrindiniams dalykams tinkamai kvalifikuotus mokytojus.Šia 
proga buvo iškelta mintis,kad ir kitų kraštų ypač Amerikos lie
tuviai galėtų siųsti savo vaikus į Vasario 16 Gimnaziją.
Bendruomenės Kontrolės Komisija š.m.kdvd mėn.3 ir 4 dienomis pa
tikrino* krašto valdybos' gimnazijos bei ūkio atskaitomybę už 1966 
metus.Ponui J.Laukaičiui dėl sveikatos negalint dalyvauti,kontro
lės komisijos sudėtis .buvo sekantijpirminink.-J.Pauliukevičius, 
sekretorius-A.Lingė ir narys-J.Stankaitis.
Vokietijos Lietuvių Jaunimo Metų Komiteto uždaromasis posėdis 
įvyko š.m.kovo 4 d. Romuvoje.VLJM valdybos pirmininkas kun.V.Da
mijonaitis padarė platų pranešimą apie VLIMK atliktus darbus,iž
dininkas Fr.Skėrys išsamiai painformavo apie finansinę padėtį, 
kontrolės komisijos vardu pasisakė mok.A.Veršelis.Nutarta,kad 
VLJMK su šiuo posėdžiu'užbaigia savo veiklą,esamas piniginis li
kutis kasoje pervedamas PLB Vok.Krašto Valdybai jaunimo reikalams. 
J.Barasas pranešė,kad Krašto Valdyba yra nutarusi skirti vieną

6



* 1 -
g f

valdybos narį specialiai jaunimo reikalams .Plačiai apt^rta^it 3 
išdiskutuota kokiu būdu ir toliau išlaikyti gyvą jaunimo sąjūdį 
ir<ryšius.Visiems pasisakius nutarta,kad yra reikalinga jaunimui 
turėti bendrą organizacijų atstovybę,kuri ir toliau palaikytų 
ryšius tarp jaunimo ir artimam ryšyje su Krašto Valdyba tęstų 
Jaunimo metais_ pradėtą darbą.Tain reikalui įgalioti kųn.V.Dami- : 
jonaitis ir V.Bartusevičius tuojau susirišti'su Organizacijomis 

■ir paprašyti skirti savo įgaliotinius jaunimo atstovybėn.

GIMNAZIJOS KRONIKA 
‘ ■ .... *

Geriausio rašinio konkursas. Buvęs Vasario 16 gimnazijos direk
torius rašytojas A.Giedraitis ir kiti Amerikos lietuviai skiria. • 
kasmet gimnazijos gerinusiems mokiniams,ypač geriausiai mokan- ‘" 
čiam lietuvių k. piniginių dovanų.Šiemet gimnazija šias dovanas 
paskirstė skelbdama geriausio rašinio konkursą visiems mokiniams. 
Rašinių temos buvo:'Kalėdų'eglutė. Vasario 16 gimnazijoje", "Gim-':' 
nazijos naujieji namai", "Vasario 16 minėjimas Weinheime" ir 
laisva tema. Buvo įteikti 4 rašiniai.Jury komisija,kurią sudarė ~ 
lietuvių k.mokytojai,pirmąją,premiją (5 dolerius) paskyrė 9 kl.* j 
mokiniui A.Smitui, "antrąją -.7 kl»mokiniui G.Radionovui. Be to, ~“ 
3 kl.mokinei G.Mečio.nytei už jos konkursui pateiktą rašinį pas- " 
kirti 2 doleriai.Pre'mijas įteikė kovo 15 gimnazijos direktorius 
dr.P,Bašinskas,kuris ta .proga pas-isži-augė mokinių pažanga lietu-"" 
vių k.mokymesi.Kartu su p.remij.omis -buvo įteiktas 10 dolerių še- " 
kis »geriausiai gimnazijos mokinei M.Kuršytei(3,kl,), Jį atsiuntė;-, 
torontiškis S.Dapkus. 2 dolerius- gavo ir.3kl,mokinė D.Montvi-‘.. ..

• laite,parašiusi gražų padėkos laišką- ją globojančio šalpos būre-— 
lio pirmininkei S.Urbonienei(Dętroitas).Montvilaitės laiškas, 
kaip praneša p.Urbonienė,buvo perduotas Detroite per lietuviš- . - 
kąją radijo valandėlę. . . . . •

Gegužės mėn.gimnazijos tautinių šokių grupė’ ir choras yra pa'- 
kriesti pasirodyti trijuose Vokietijos miestuose.Per Nürtingeno 
miesto šventę šokėjus ir churistus nori turėti vietinės vokiečių 
pabėgėlių organizacijos.Viernheimen juos kviečia Jugendring,o 
Ludwigshafenan Kath.Jugendverband.

Kovo 15 vokiečių Paminklų apsaugos komisija (Karlsruhe) buvo 
atvykusi gimnazijon ir apžiūrėjo pilį,kurioje yra bendrabutis. 
Pilis yra pripažinta kultūros paminklu,kuriam iš lauko atremon
tuoti komisija pažadėjo lėšų.

Gimnazija gavo iš p.Jono GasiunO vertingą lietuviškų pašto 
ženkų rinkinį.

Nuo kovo 19 iki balandžio 3 gimnazija turi Velykų atostogas.

4 gimnazijos abiturientai balandžio 10 pradės laikyti abitūros 
egzaminus.Rašomieji tęsis nuo balandžio 10 iki balandžio 14.Žodi
niai egzaminai gali būti paskirti tarp 12 birželio ir 18 liepos.

ur*. ?
&&&<<.&&&&&&&&&&&& &*&&&

7



Prašo atsiliepti Marijoną JAGUČANSKĮ, kuris iki 1949 metų dirbo 
4060 Lbr.Svc.Co.Zelsheim/H5chst. Jo paieško giminės iš Sydnėjaus, 
Australijoje.

GIMINĖS IR PAŽĮSTAMI IEŠKO:

BRATINSKIJ Augustas,gim.1894 m.Kretingoje»paieško žmona.
FUGLER Mykolas(Michail)LazarewiS»sun.Lozario,gim.21.5«1950,pa

ieško motina.
FUGLERYTĖ Leinka»Lazarevna »duktė Lozario,gim.16.1.1952 m.Kaune. 
GOLZE,Horst.
KAZANSK.IENĖ Olga.
LASAKAS(LASAKAS) Oswaldss,sun i Anta no,gim.10.11.25 Latvi joje. 
10CH0VA(Veršinska ja) Galina,gim.50.1.1955 m,»paieško motina. 
PRASHUTAS Jones»Pranas,sūn.Juli jos ,gim. 1902 m.
POCIUS Juozas,sūnus Prano,gim.1909.7.4.
UNTULIS Alfonsas »sūnus Vinco,gim.1.8.1922»pask.gyv.vieta Kaunas
USACKAS Petras,sūn.Uršulės,gim.15.9.1925,Biržų apskr.»paieško 

motina.
VIČIUNAS Vytautas-Viktoras»sūn.Jurgiu,gim.29.9.1928,paieško motina.
VOLKŪNAS Tamošius,sūn.Kaziu,gim.29.5•1925 »Panevėžio apskr., 

paieško brolis Steponas.
ßlAMAIDA Marcin,gim.3.10.1914 m.Lietuveje»paieško vyras,gyv.Len-

IczL j o i eZIMAN-KLINGER Basia GerSOwna,gim.10.8.1918 m.Rdvnoj »pask.gyv.’ 
“ ” ~~ vieta Kaunas/Vilijampolė.

JUŠKA JUOZAS,sun.Juozo,gim.1904 m.paieško motina.gyv.Kaune.

&&&&&&&&&>'&&&."'■&&& O&&& &&

8


	1967-nr08-INFORMACIJOS-0001
	1967-nr08-INFORMACIJOS-0002
	1967-nr08-INFORMACIJOS-0003
	1967-nr08-INFORMACIJOS-0004
	1967-nr08-INFORMACIJOS-0005
	1967-nr08-INFORMACIJOS-0006
	1967-nr08-INFORMACIJOS-0007
	1967-nr08-INFORMACIJOS-0008

